
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile di 
Settore

O r i g i n a l e  
 
 
 
 
 
 

SETTORE TECNICO 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 252 DEL 09/07/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: 

CONSOLIDAMENTO SPONDE E FONDO ALVEO LUNGO 
UN TRATTO DEL RIO MORSINO IN PROSSIMITÀ DELLA 
PASSERELLA PEDONALE DI PIAZZALE DON ETTORE 
GIORDA – APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE A 
SEGUITO DELLA MODIFICAZIONE DEI LUOGHI DOPO 
L’EVENTO ALLUVIONALE DEL 16-17 APRILE 2025 - 
CUP: H58H24000300002. 

 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

 
 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267; 

Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 

Vista la Legge di Bilancio 2025 del 30.12.2024 n. 207; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 

Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la 
disposizione secondo cui “a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono 
agli organi di governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi 
di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa 
competenza spetta ai dirigenti”; 

Visto il decreto sindacale n. 8 in data 29.11.2024, con il quale, in ottemperanza all'art. 109 
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, è stato individuato il responsabile del 
servizio competente ad assumere atti di gestione; 

Vista la delibera di C.C. nr. 36 del 18/12/2024 relativa “D.U.P. (DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE) 2024-2026 REDATTO SECONDO I PRINCIPI DI 
ARMONIZZAZIONE DI CUI AL D.LGS. 118/2011. APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO.”  

Vista la delibera di C.C. nr. 37 del 18/12/2024 relativa “APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024-2026 REDATTO SECONDO I PRINCIPI DI ARMONIZZAZIONE DI 
CUI AL D.LGS. 118/2011”;  

Vista la delibera di G.C. n. 1 del 08.01.2024 ad oggetto: “ESAME ED APPROVAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027”; 

Visto il Nuovo Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 8 del 14.03.2016 e come Modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 
19.12.2016; 

Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 



Visto il vigente Statuto Comunale; 

Premesso che: 
- il giorno 14 giugno 2023 dalle ore 7,30 si è verificata una bomba d’acqua sul 

territorio comunale, che ha prodotto una serie di smottamenti e allagamenti con 
particolare interessamento delle frazioni Rivera e Milanere e delle borgate Grange, 
Pioppi e Castelletto con esondazione dei torrenti Morsino e Garavello (e relativi rii 
affluenti secondari) oltre alla bealera di Caselette;  

- l’evento atmosferico ha interessato principalmente le frazioni di Rivera e Milanere, 
compresa la zona collinare e le zone rurali, e ha causato l’allagamento di alcuni 
assi viari principali (SP 198 con intervento della competente Città Metropolitana di 
Torino) e secondari; 

- si sono verificati ostruzioni alle condotte fognarie di deflusso delle acque 
meteoriche, allagamenti diffusi negli scantinati e nei locali situati sotto il piano di 
campagna, comprese le centrali termiche, garage e cantine di edifici privati;  

- si sono verificati allagamenti di aree rurali e terreni coltivati; - tempestivamente è 
intervenuto il servizio di protezione civile del Comune ed è stato aperto il C.O.C., 
centro operativo comunale come dai verbali di intervento depositati presso l’ente; 

Dato atto che a seguito della richiesta intervento inviata alla Regione Piemonte con nota 
prot. 9090 del 22.06.2023, a seguito di alcuni sopralluoghi con i funzionari regionali, è 
pervenuta comunicazione della Regione Piemonte 4983 del 5/4/2024 in merito al 
finanziamento di Euro 120.000,00 per “Sistemazione e ripristino alveo e sponde Rio 
Morsino - Piazzale don Ettore Giorda” a seguito di evento meteorologico del 14.06.2024, e 
che detti importi e regole di rendicontazione sono definiti nella DD 763/A1802B/2024 DEL 
04/04/2024 “Programma di misure a prevenzione del rischio del dissesto idrogeologico nei 
territori montani. Approvazione elenco interventi ammessi a finanziamento. Impegno di 
euro 5.268.628,04 sul capitolo n. 242217 annualità 2024 - “Fondo per lo sviluppo delle 
montagne italiane” FOSMIT”; 

Visto il nuovo codice appalti e contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023); 

Richiamata la Determinazione del Settore Tecnico n. 196 del 07/05/2024 con la quale 
veniva affidata a EDES INGEGNERI ASSOCIATI P.IVA 10759750010 con sede in Torino, 
Via Postumia 49, l’esecuzione di servizi tecnici di ingegneria ed architettura di 
progettazione, direzione lavori, liquidazione, contabilità dei lavori a corpo, collaudo, prove 
di accettazione e coordinamento della sicurezza d. lgs 81/2008 inerente le opere di 
“CONSOLIDAMENTO SPONDE E FONDO ALVEO LUNGO UN TRATTO DEL RIO 
MORSINO IN PROSSIMITÀ DELLA PASSERELLA PEDONALE DI PIAZZALE DON 
ETTORE GIORDA” con un importo di € 9.300,00 oltre Cassa Previdenziale 4% pari ad € 
372,00 ed oltre IVA 22% pari ad € 2.127,84 per complessivi € 11.799,84; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 04.09.2024 ad oggetto 
“CONSOLIDAMENTO SPONDE E FONDO ALVEO LUNGO UN TRATTO DEL RIO 
MORSINO IN PROSSIMITÀ DELLA PASSERELLA PEDONALE DI PIAZZALE DON 
ETTORE GIORDA – APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA – CUP: H58H24000300002” in cui veniva 
approvato il progetto di fattibilità tecnico economica; 



Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 1.12.2024 ad oggetto 
“CONSOLIDAMENTO SPONDE E FONDO ALVEO LUNGO UN TRATTO DEL RIO 
MORSINO IN PROSSIMITÀ DELLA PASSERELLA PEDONALE DI PIAZZALE DON 
ETTORE GIORDA – APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO – CUP: 
H58H24000300002” in cui veniva approvato il progetto esecutivo comprensivo delle 
seguenti autorizzazioni sovraordinate: 

- comunicazione prot. 0017811/2024 del 06.12.2024 da parte della Regione 
Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, 
Trasporti e Logistica, nella quale è stata trasmessa l’Autorizzazione Idraulica 
110/2024, assunta con atto DD 2607/A1813C/2024 del 06.12.2024 per la 
sistemazione di un tratto spondale e di fondo del torrente Morsino in comune di 
Almese (TO) di cui si attenzionano gli OE in particolare in merito al punto 13 della 
Autorizzazione Idraulica suddetta il quale fa espresso richiamo al parere del 
Servizio Tutela della Fauna e della Flora della Città Metropolitana di Torino in data 
25/10/2024 prot. 152229 ai sensi della LR n° 37/2006 

- l’Autorizzazione comunale in virtù di subdelega di funzioni amministrative nelle zone 
soggette ai disposti di cui alla Parte Terza del Codice dei Beni Culturali e del 
Paesaggio (D. Lgs. 22.01.2004, n. 42) n. 22AP/2024 del 15.10.2024 registrata al 
prot. 0015334/2024 del 18.10.2024 ad oggetto “consolidamento sponde e fondo 
alveo lungo un tratto del Rio Morsino in prossimità della passerella pedonale di 
Piazzale Don Ettore Giorda e consolidamento spondale lungo un tratto più a monte” 
di cui si attenzionano gli OE in particolare in merito alla necessità di provvedere alla 
“rivegetazione con talee di salice dovrà essere estesa quantomeno a tutte le 
porzioni delle sponde oggetto di intervento e rimaneggiamento, adottando adeguate 
tecniche di ingegneria naturalistica, e, se possibile, alla totalità dei tratti di sponda 
oggetto di intervento” ed alle prescrizioni in caso di rinvenimento fortuiti di strutture, 
reperti e stratigrafie di natura archeologica e paleontologica; 

e comprensivo della documentazione progettuale registrata al prot. n. 0018013/2024 del 
10.12.2024 trasmessa da EDES INGEGNERI ASSOCIATI P. IVA 10759750010 con sede 
in Via Postumia n. 49 - 10142 TORINO (TO); 

Dato atto che il contributo dalla Regione Piemonte, giusta loro DD 763/A1802B/2024 del 
04/04/2024, di € 120.000,00 è stato accertato in entrata al Cap 2605/2/7 del Bilancio in 
corso anno 2024, con Determinazione ST n. 196 del 07/05/2024; 

Dato atto che l’opera è finanziata dal contributo regionale come stanziato in uscita ai 
Capitoli 9070/10/13 e 9070/10/14; 

Richiamata la Determinazione del Settore Tecnico n. 507 del 13/12/2024 avente ad 
oggetto “CONSOLIDAMENTO SPONDE E FONDO ALVEO LUNGO UN TRATTO DEL 
RIO MORSINO IN PROSSIMITÀ DELLA PASSERELLA PEDONALE DI PIAZZALE DON 
ETTORE GIORDA - CUP: H58H24000300002 - DECISIONE A CONTRARRE, SCELTA 
DEL METODO DI GARA PER AFFIDAMENTO LAVORI E DELEGA ESPLETAMENTO 
PROCEDURA ALLA CUC MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1, LETT. A) DEL DLGS N.36/2023, APPROVAZIONE SCHEDA “FUNZIONI 
TECNICHE” AI SENSI DELL’ART. 45 DEL D.LGS N. 36/2023 E DEFINIZIONE GRUPPO 
DI LAVORO” con la quale si procedeva all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera A) del D. Lgs. n. 36/2023, dando mandato all’espletamento della 



gara di cui sopra mediante ricorso alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
Montana Valle di Susa; 

Richiamata la Determinazione del Settore Tecnico n. 52 del 12.02.2025 avente ad 
oggetto “CONSOLIDAMENTO SPONDE E FONDO ALVEO LUNGO UN TRATTO DEL 
RIO MORSINO IN PROSSIMITÀ DELLA PASSERELLA PEDONALE DI PIAZZALE DON 
ETTORE GIORDA – PRESA D’ATTO PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE FORMULATA 
DALLA CUC E AGGIUDICAZIONE EFFICACE A FAVORE DELLA DITTA ALPI ROCCE 
S.R.L., MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. 
A) DEL D.LGS. 36/2023. CONTESTUALE LIQUIDAZIONE SPESE DI GARA IN FAVORE 
DELL’UNIONE MONTANA VALLE SUSA - CUP: H58H24000300002.” con cui a seguito 
della procedura di gara per affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera A) del D. Lgs. n. 36/2023, svolta dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
Montana Valle di Susa si aggiudicava in via definitiva dichiarandone l’efficacia, l’appalto 
avente ad oggetto “AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETTERA A) DEL D. LGS. N. 36/2023, DEI LAVORI DI CONSOLIDAMENTO SPONDE E 
ALVEO LUNGO UN TRATTO DEL RIO MORSINO IN PROSSIMITA’ DELLA 
PASSERELLA PEDONALE DI PIAZZALE DON ETTORE GIORDA - CUP 
H58H24000300002” all’operatore economico Ditta ALPI ROCCE S.r.l. (P.I: 
08856380012), con sede a GROSSO (TO) - 10070 in Località Vigna n. 2/C, che ha 
presentato un’offerta di € 66.504,76 comprensiva degli oneri di sicurezza non oggetto di 
ribasso di importo pari a € 3.000,00; 

Dato atto che si procedeva alla sottoscrizione di apposita scrittura privata / lettera 
commerciale da registrarsi in caso d’uso quale contratto d’appalto repertoriata al prot. 
3411 del 06.03.2025; 

Dato atto che a seguito di incontro di coordinamento con DL, RUP e impresa affidataria si 
concordava l’inizio lavori per fine aprile, quando era terminata la stagione riproduttiva dei 
salmonidi come prescritto da Città Metropolitana nel parere di Autorizzazione Idraulica; 

Considerato che: 
 Nella notte del 16 aprile e nella mattinata del 17 aprile 2025 eventi meteorologici di 

eccezionale intensità hanno dato vita a forti precipitazioni, che hanno causato 
esondazioni e rotture arginali dei seguenti corsi d’acqua: 

- Torrente Messa; 
- Torrente Morsino; 
- Rio Garavello; 
- Torrente Vangeirone; 
- Rio Grange; 
- Rio Crivella; 
oltre che lo straripamento di diverse canalizzazioni/bealere minori; 
 Detti fenomeni hanno provocato ingenti e diffusi danni al patrimonio pubblico e privato, 

allagando ed isolando intere porzioni del centro abitato e comportando emergenze di 
carattere civile e sanitario; 

 
Dato atto che il Consiglio dei Ministri n. 133 del 30 giugno 2025 ha deliberato la la 
dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici che si sono verificati dal 15 al 17 aprile 2025 nel territorio della città 



metropolitana di Torino e delle province di Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Vercelli e 
Verbano-Cusio-Ossola; 

Considerato che il nuovo evento alluvionale di cui sopra ha modificato enormemente lo 
stato dei luoghi ex ante rendendo impossibile l’esecuzione delle opere così come 
progettate e pertanto si rende urgente e necessario procedere all’estensione di una perizia 
di variante che tenga conto del mutato alveo del Morsino; 

Dato atto che con nota prot 3479 del 7/3/2025 si comunicava l’aggiudicazione dell’appalto 
e contestualmente si chiedeva al competente Settore Regionale autorizzazione all’utilizzo 
dei ribassi per predisposizione di variante supplettiva ad incremento delle superfici d’alveo 
manutenute; 

Vista la documentazione registrata al prot. 10633/2025 del 04/07/2025 trasmessa dal 
progettista e DL EDES INGEGNERI ASSOCIATI P. IVA 10759750010 con sede in Via 
Postumia n. 49 - 10142 TORINO (TO), ad oggetto “CONSOLIDAMENTO SPONDE E 
FONDO ALVEO LUNGO UN TRATTO DEL RIO MORSINO IN PROSSIMITÀ DELLA 
PASSERELLA PEDONALE DI PIAZZALE DON ETTORE GIORDA - CUP: 
H58H24000300002 – PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA PV1” composta dai 
seguenti documenti firmati digitalmente dal professionista e dall’impresa, allegati al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale: 

N° elaborato   Codice Titolo   elaborato 
0    23028-V00-0_ElencoElab  Elenco elaborati 
1    23028-V03-0_RTI   Relazione tecnica illustrativa di variante 
2    23028-V06-0_PROG   Tavola di perizia 
3    23028-V01-0_CME   Computo metrico estimativo 
4    23028-V04-0_SC   Stima comparativa 
5    23028-V02-0_QE   Quadro economico di raffronto 
6    23028-V05-0_AS   Schema dell'atto di sottomissione e verbale 
di  

concordamento nuovi prezzi 

Ed avente il seguente Quadro Economico comparativo 



 

Richiamata la relazione tecnica di variante allegata alla presente: “Poco prima dell’inizio 
dei lavori, si è quindi verificato il nuovo evento alluvionale del 17/04/2025 che ha prodotto 
un sostanziale aggravamento del dissesto interessando una fascia più estesa delle 
sponde richiedendo una rimodulazione dell’intervento già finanziato ed appaltato. Sulla 
base delle indicazioni del settore competente dalla Regione Piemonte, e quindi 
dell’Amministrazione Comunale, si procede quindi alla redazione della presente perizia di 
variante al fine di allineare le esigenze di intervento alle nuove problematiche emerse a 
seguito dell’evento dell’aprile 2025 e verificare la fattibilità degli stessi rispetto al 
finanziamento complessivo attualmente disponibile. Le variazioni nel seguito proposte, si 
configurano come modifiche al contratto intervenute a seguito di circostanze impreviste, ai 
sensi dell'art. 120 comma 1 lett. c.2 del Dlgs.23/2023.”; 

Dato atto che dalla suddetta documentazione PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO 
D'OPERA PV1 risulta necessario eseguire i seguenti subimpegni di spesa al Cap 
9070/10/14 a valere sull’Imp 2025/66: 

A Per lavori Progetto ESECUTIVO APPALTO VARIANTE

A1 Importo lavori soggetto a ribasso 77.444,83€                   77.444,83€                      98.362,55€            

A3 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3.000,00€                     3.000,00€                         3.000,00€               

TOTALE 80.444,83€                   80.444,83€                      101.362,55€          
Ribasso 18% -€                                13.940,07€                      17.705,26€            

Importo ribassato 77.444,83€               63.504,76€                      80.657,29€            

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €                       3.000,00 3.000,00€                         3.000,00€               

Importo contrattuale 80.444,83 € 66.504,76€                      83.657,29€            

Maggior importo 17.152,53€            

Incidenza su importo contrattuale 25,79%

B Somme a disposizione dell’Amministrazione:

B1 I.V.A. 22% sui lavori 17.697,86€                   14.631,05€                      18.404,60€            

B2

Spese tecniche (progettazione, DL, CSP e CSE), collaudo 
(Quantificate in base aD.M. 17/06/2016 (DM tariffe)) ribassate di 
17,7% come da offerta (quantificazione variante tariffario 1325,35 - 
17,7 %ribasso)

11.300,00€                   9.300,00€                         10.390,76€            

B3
Per oneri previdenziali (4%) e IVA su spese tecniche e oneri 
previdenziali

3.037,44€                     2.499,84€                         2.793,04€               

B4 Rilievi, indagini in sito, prove di laboratorio durante l'esecuzione 2.500,00€                     2.500,00€                         380,00€                  

B5
Fondo funzioni tecniche Art. 45 c2 D.Lgs. 36/2023 (2% sull'importo 
dei lavori)

1.608,90€                     1.608,90€                         2.027,25€               

B6 Contributo ANAC e spese di gara 420,00€                         435,00€                            435,00€                  
B7 Spostamento sottoservizi, espropri ed occupazioni, imprevisti 2.990,97€                     2.990,97€                         1.912,06€               

Risparmi -€                                16.991,88€                      
Totale somme a disposizione 39.555,17€                   33.965,75€                      36.342,71€            

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA                   120.000,00 €                      117.462,40 €            120.000,00 € 

REGIONE PIEMONTE                                                   CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

COMUNE DI ALMESE

CONSOLIDAMENTO SPONDE E FONDO ALVEO LUNGO UN TRATTO DEL RIO MORSINO IN PROSSIMITA' DELLA PASSERELLA PEDONALE DI 
PIAZZALE DON ETTORE GIORDA

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO



- € 17.152,53 oltre IVA 22%, per complessivi € 20.061,90 in favore della ALPI 
ROCCE S.r.l. (P.I: 08856380012), con sede a GROSSO (TO) - 10070 in Località 
Vigna n. 2/C; 

- € 1.090,76 oltre cassa previdenziale Inarcassa 4%, ed oltre IVA 22%, per un totale 
complessivo pari ad € 1.383,96 in favore di EDES INGEGNERI ASSOCIATI P. IVA 
10759750010 con sede in Via Postumia n. 49 - 10142 TORINO (TO); 

- € 418,35 incentivi funzioni tecniche; 
 

Dato atto che dalla relazione tecnica allegata alla PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO 
D'OPERA PV1 ai sensi dell’Art 120 comm 2 del D.Lgs 36/2023 l’aumento dell’importo del 
contratto è inferiore al 50% (25,79 %) e non viene richiesto un aumento del tempo 
contrattuale di 20 giorni aggiuntivi rispetto a quanto previsto dal progetto esecutivo; 

Ritenuto di approvare la suddetta documentazione PERIZIA DI VARIANTE IN CORSO 
D'OPERA PV1 e di eseguire i relativi impegni di spesa, contestualmente concedendo la 
proroga del termine di ultimazione lavori di 20 giorni; 

Dato atto che per l’opera il codice CUP è H58H24000300002; 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 13.08.2010, per i 
suddetti affidamenti permangono: 

-  lavori alla ditta ALPI ROCCE S.r.l. il codice CIG è B540612D8E; 
- Servizi alla ditta EDES INGEGNERI ASSOCIATI. il codice CIG è B17AEDCC79; 

Vista la regolarità contributiva degli operatori economici; 

Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, l’operatore economico ha 
trasmesso gli estremi del “conto dedicato”; 

Considerato che a norma dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. il Responsabile del 
Progetto è l’Arch. Simone Michelon in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del 
Comune di Almese e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 
241/90; 

Confermata l’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 46 d.lgs. 36/2023; 

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed 
in analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali 
generali; 

D E T E R M I N A 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo. 



 

2) Di approvare, per quanto sopra esposto la documentazione registrata al prot. 
10633/2025 del 04/07/2025 trasmessa dal progettista e DL EDES INGEGNERI 
ASSOCIATI P. IVA 10759750010 con sede in Via Postumia n. 49 - 10142 TORINO 
(TO), ad oggetto “CONSOLIDAMENTO SPONDE E FONDO ALVEO LUNGO UN 
TRATTO DEL RIO MORSINO IN PROSSIMITÀ DELLA PASSERELLA PEDONALE 
DI PIAZZALE DON ETTORE GIORDA - CUP: H58H24000300002 – PERIZIA DI 
VARIANTE IN CORSO D'OPERA PV1” composta dai seguenti documenti firmati 
digitalmente dal professionista e dall’impresa, allegati al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale: 

N° elaborato   Codice Titolo   elaborato 
0    23028-V00-0_ElencoElab  Elenco elaborati 
1    23028-V03-0_RTI   Relazione tecnica illustrativa di variante 
2    23028-V06-0_PROG   Tavola di perizia 
3    23028-V01-0_CME   Computo metrico estimativo 
4    23028-V04-0_SC   Stima comparativa 
5    23028-V02-0_QE   Quadro economico di raffronto 
6    23028-V05-0_AS   Schema dell'atto di sottomissione e verbale 
di  

concordamento nuovi prezzi 

Ed avente il seguente Quadro Economico comparativo 



 

3) Di dare mandato all’ufficio ragioneria di eseguire i seguenti subimpegni di spesa al 
Cap 9070/10/14 a valere sull’Imp 2025/66: 

- € 17.152,53 oltre IVA 22%, per complessivi € 20.061,90 in favore della ALPI 
ROCCE S.r.l. (P.I: 08856380012), con sede a GROSSO (TO) - 10070 in Località 
Vigna n. 2/C; 

- € 1.090,76 oltre cassa previdenziale Inarcassa 4%, ed oltre IVA 22%, per un totale 
complessivo pari ad € 1.383,96 in favore di EDES INGEGNERI ASSOCIATI P. IVA 
10759750010 con sede in Via Postumia n. 49 - 10142 TORINO (TO); 
 

4) Di dare atto che l’incremento di € 418,35 per incentivi funzioni tecniche della variante 
viene approvato con il presente atto, ma verrà impegnato a seguito della 
contrattazione decentrata 2025. 

 
5) Di dare atto che ai sensi dell’Art 120 comm 2 del D.Lgs 36/2023 l’aumento 

dell’importo del contratto è inferiore al 50% (25,79 %) e non viene richiesto un 

A Per lavori Progetto ESECUTIVO APPALTO VARIANTE

A1 Importo lavori soggetto a ribasso 77.444,83€                   77.444,83€                      98.362,55€            

A3 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3.000,00€                     3.000,00€                         3.000,00€               

TOTALE 80.444,83€                   80.444,83€                      101.362,55€          
Ribasso 18% -€                                13.940,07€                      17.705,26€            

Importo ribassato 77.444,83€               63.504,76€                      80.657,29€            

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €                       3.000,00 3.000,00€                         3.000,00€               

Importo contrattuale 80.444,83 € 66.504,76€                      83.657,29€            

Maggior importo 17.152,53€            

Incidenza su importo contrattuale 25,79%

B Somme a disposizione dell’Amministrazione:

B1 I.V.A. 22% sui lavori 17.697,86€                   14.631,05€                      18.404,60€            

B2

Spese tecniche (progettazione, DL, CSP e CSE), collaudo 
(Quantificate in base aD.M. 17/06/2016 (DM tariffe)) ribassate di 
17,7% come da offerta (quantificazione variante tariffario 1325,35 - 
17,7 %ribasso)

11.300,00€                   9.300,00€                         10.390,76€            

B3
Per oneri previdenziali (4%) e IVA su spese tecniche e oneri 
previdenziali

3.037,44€                     2.499,84€                         2.793,04€               

B4 Rilievi, indagini in sito, prove di laboratorio durante l'esecuzione 2.500,00€                     2.500,00€                         380,00€                  

B5
Fondo funzioni tecniche Art. 45 c2 D.Lgs. 36/2023 (2% sull'importo 
dei lavori)

1.608,90€                     1.608,90€                         2.027,25€               

B6 Contributo ANAC e spese di gara 420,00€                         435,00€                            435,00€                  
B7 Spostamento sottoservizi, espropri ed occupazioni, imprevisti 2.990,97€                     2.990,97€                         1.912,06€               

Risparmi -€                                16.991,88€                      
Totale somme a disposizione 39.555,17€                   33.965,75€                      36.342,71€            

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA                   120.000,00 €                      117.462,40 €            120.000,00 € 

REGIONE PIEMONTE                                                   CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

COMUNE DI ALMESE

CONSOLIDAMENTO SPONDE E FONDO ALVEO LUNGO UN TRATTO DEL RIO MORSINO IN PROSSIMITA' DELLA PASSERELLA PEDONALE DI 
PIAZZALE DON ETTORE GIORDA

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO



aumento del tempo contrattuale di 20 giorni aggiuntivi rispetto a quanto previsto dal 
progetto esecutivo. 

 

6) Di demandare al progettista e DL, l’aggiornamento del cronoprogramma lavori, del 
termine di ultimazione lavori e la verifica del loro andamento sulla base della nuova 
scadenza, convocando il prima possibile la ditta per la consegna degli stessi. 
 

7) Di trasmettere copia della presente Determinazione al Direttore dei Lavori ed 
all’Impresa esecutrice stabilendo la concessione di proroga lavori di 20 giorni per 
esecuzione variante. 

 
8) Di dare atto che per le somme integrative è stato sottoscritto apposito verbale di 

sottomissione quale scrittura privata integrativa al Contratto d’Appalto prot. 3411 del 
06.03.2025. 

 
9) Di dare atto che per l’opera il codice CUP è H58H24000300002; 

 

10) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, Legge 136 del 13.08.2010, 
per i suddetti affidamenti permangono: 

-  lavori alla ditta ALPI ROCCE S.r.l. il codice CIG è B540612D8E; 
- Servizi alla ditta EDES INGEGNERI ASSOCIATI. il codice CIG è B17AEDCC79; 

11) Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio ai fini della fatturazione è I6NFRF. 

 
12) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, l’operatore economico ha 

trasmesso gli estremi del “conto dedicato. 

 
13) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000. 

 

14) Di dare atto che a norma dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023e s.m.i. il Responsabile del 
Progetto è l’Arch. Simone Michelon in qualità di Responsabile del Settore Tecnico del 
Comune di Almese e che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per 
le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 
4 della L. 241/90. 

 

15) Di confermare l’assenza di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012, 
art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016. 



 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile di 
Settore

 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A 
norma dell’art. 8 della L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico, il quale con la sottoscrizione della 
presente determinazione esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, 
comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Responsabile del Settore Tecnico  
 

MICHELON SIMONE 


